

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2016	AGO/2016	SET/2016	OUT/2016	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017	MAI/2017	JUN/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	15.928.899,0	15.131.830,2	14.592.795,6	14.572.872,2	17.016.860,1	22.245.360,7	17.760.272,8	22.078.039,5	18.773.001,6	16.333.345,2	17.579.039,8	15.926.260,1	207.938.576,8	204.927.752,1
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	883.446,5	1.061.698,5	1.117.359,8	1.114.897,9	1.157.179,3	1.377.727,9	1.438.236,9	1.630.416,8	1.382.975,0	1.078.672,3	1.022.505,6	1.174.469,3	14.439.585,8	17.065.430,4
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	95.484,8	88.646,4	82.984,8	85.414,3	81.514,2	93.636,7	443.889,5	469.456,4	287.911,2	151.215,8	112.549,0	106.142,5	2.098.845,6	2.301.826,7
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	445.150,6	622.952,1	500.735,2	648.437,2	664.750,6	541.209,8	586.139,6	468.559,1	585.093,4	490.825,6	508.339,9	489.099,4	6.551.292,5	8.162.277,9
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	39.943,9	58.302,7	44.205,1	50.803,7	72.277,2	88.619,4	28.822,4	54.973,8	51.796,1	51.570,1	55.538,5	61.269,3	658.122,2	802.747,3
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	246.470,0	216.743,5	433.084,8	255.893,3	281.245,3	545.826,2	137.816,0	401.298,3	279.908,5	295.135,6	242.918,3	443.931,2	3.780.271,0	4.382.986,4
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	56.397,2	75.053,8	56.349,9	74.349,4	57.392,0	108.435,8	241.569,4	236.129,2	178.265,8	89.925,2	103.159,9	74.026,9	1.351.054,5	1.415.592,1
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	484.396,0	465.501,8	485.174,7	423.526,6	550.454,8	1.657.766,3	542.486,7	474.301,8	908.353,5	633.611,4	567.296,0	681.151,7	7.874.021,3	8.400.011,8
RECEITA PATRIMONIAL	2.721.011,9	1.833.910,1	2.026.811,8	1.616.148,8	826.914,0	2.931.214,8	1.598.332,2	3.050.770,5	1.760.629,1	757.782,9	719.591,1	774.718,2	20.617.835,4	21.502.611,2
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	374.511,2	380.895,9	364.537,5	389.702,0	340.156,8	491.876,9	91.408,6	250.506,0	443.144,2	356.955,1	425.492,7	391.678,5	4.300.865,4	6.074.946,9
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.229.530,3	11.208.106,6	10.241.371,2	10.827.208,6	13.945.866,0	15.507.092,2	13.242.554,4	16.341.687,3	13.980.797,3	13.266.288,6	14.571.929,1	12.626.907,1	156.989.338,7	148.942.645,4
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	1.719.103,0	1.393.919,3	1.133.534,9	1.375.992,3	2.510.478,6	3.924.487,6	1.675.618,7	2.148.098,1	1.345.915,1	1.621.598,8	1.839.424,0	1.695.426,0	22.383.596,4	19.997.602,8
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	15.153,8	15.153,8	15.153,8	15.153,8	15.153,8	15.153,8	16.297,5	16.297,5	16.297,5	16.297,5	16.297,5	16.297,5	188.707,8	191.845,6
Cota-Parte do ITR	123,8	215,4	1.108,4	68.292,0	5.371,6	9.765,8	617,9	2.392,1	35,0	165,0	454,7	3.748,7	92.290,4	55.878,6
Cota-Parte do ICMS (100%)	4.034.094,5	3.888.764,1	3.840.205,6	4.074.998,5	4.062.945,7	4.527.741,5	4.481.517,7	4.421.092,0	4.546.690,8	5.271.697,7	4.473.392,4	4.478.501,7	52.101.642,2	54.793.426,2
Cota-Parte do IPVA	79.953,8	77.200,8	64.122,2	44.689,9	43.468,5	69.745,7	717.838,0	591.125,6	514.335,5	299.893,3	156.408,7	115.468,4	2.774.250,4	3.040.301,2
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	204.026,4	91.117,0	99.778,6	91.313,0	115.870,7	125.749,9	89.783,2	88.321,7	87.985,1	93.679,3	87.897,4	88.957,3	1.264.479,6	1.257.060,5
Transferências do FUNDEB	1.556.719,1	1.684.326,7	1.492.902,2	1.518.266,4	1.915.070,6	1.917.879,4	2.286.018,5	1.863.760,0	2.048.055,7	1.732.639,6	1.980.123,9	1.697.684,6	21.693.446,7	24.258.172,7
Outras Transferências Correntes	3.620.355,9	4.057.409,5	3.594.565,5	3.638.502,7	5.277.506,5	4.916.568,5	3.974.862,9	7.210.600,3	5.421.482,6	4.230.317,4	6.017.930,5	4.530.822,9	56.490.925,2	45.348.357,8
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	236.003,1	181.717,3	357.540,6	201.388,3	196.289,2	279.682,6	847.254,0	330.357,1	297.102,5	240.034,9	272.225,3	277.335,3	3.716.930,2	2.942.106,4
DEDUÇÕES (II)	1.586.929,6	1.637.903,4	1.543.912,1	1.557.614,5	1.901.109,1	2.483.994,4	1.938.821,1	1.937.791,8	1.810.981,7	1.938.725,1	1.748.880,8	1.828.384,1	21.915.047,7	22.657.043,1
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	495.458,5	544.629,3	513.231,4	423.526,6	550.454,8	927.317,1	542.486,6	484.326,5	508.729,9	478.058,8	434.105,9	548.704,2	6.451.029,6	6.764.820,2
Servidor	495.458,5	544.629,3	513.231,4	423.526,6	550.454,8	927.317,1	542.486,6	484.326,5	508.729,9	478.058,8	434.105,9	548.704,2	6.451.029,6	6.764.820,2
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	25.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.091.471,1	1.093.274,1	1.030.680,7	1.134.087,9	1.350.654,3	1.556.677,3	1.396.334,5	1.453.465,3	1.302.251,8	1.460.666,3	1.314.774,9	1.279.679,9	15.464.018,1	15.867.222,9
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	14.341.969,4	13.493.926,8	13.048.883,5	13.015.257,7	15.115.751,0	19.761.366,3	15.821.451,7	20.140.247,7	16.962.019,9	14.394.620,1	15.830.159,0	14.097.876,0	186.023.529,1	182.270.709,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 186.023.529,37